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Notat
Dette notat beskriver hovedelementerne i Ballerup Kommunes redegørelse til 
Rammeaftale 2011 på det sociale område og specialundervisningsområdet. 
Rammeaftalen indgås mellem Regionsrådet og kommunerne i Region 
Hovedstaden. 

Proces
Kommunerne skal udarbejde en redegørelse, som sendes til Region Hovedstaden 
senest 1. maj 2010. Inden da skal bidraget være behandlet og godkendt i 
Kommunalbestyrelsen. 

I Ballerup Kommune vil bidraget blive behandlet i Socialudvalget, Sundheds- og 
Forebyggelsesudvalget samt Skole- og Uddannelsesudvalget. Bidraget vil også 
blive fremsendt til høring i Handicaprådet.  

På baggrund af de kommunale redegørelser udarbejder Regionen en samlet 
rammeaftale for 2011. Forslag til Rammeaftale 2011 udsendes til behandling i 
Kommunalbestyrelserne i september 2010.  

Rammeaftalens generelle indhold
Rammeaftalen indeholder det sociale område og specialundervisning for voksne 
samt visse ydelser omfattet af Sundhedsloven.

I forhold til tidligere år er rammeaftalen blevet forenklet. Den nye rammeaftale 
koncentrerer sig udelukkende om tilbud til borgere med de mest komplekse og 
specielle behov, og som kræver et stor befolkningsunderlag. Fokus er derfor på at 
koordinere kapacitet og efterspørgsel på de lands- og landsdelsdækkende tilbud.  

Indholdsmæssigt sætter skabelonerne fokus på, at kommunerne skal redegøre for 
strategier og planer på de enkelte områder samt angive den forventede 
efterspørgsel som faldende, status quo eller stigende. 
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Redegørelsen er opdelt i otte hovedområder:
Børneområdet
Voksen handicap
Voksen psykiatri
Misbrug, forsorgshjem og krisecentre
Specialundervisning for voksne
Lands- og landsdelsdækkende tilbud
Kommunikationscentre
Øvrig specialundervisning og rådgivningsområder

Kommunernes redegørelser sker på baggrund af skabeloner, der er udarbejdet af 
regionen. Den nye redegørelsesskabelon som kommunerne skal udfylde består af 
tre dele:

Skabelon til indberetning af kapacitet og belægning 
Skabelon til tekstredegørelse om efterspørgsel
Skabelon til venteliste oplysninger

Bemærkninger til Ballerup Kommunes bidrag til Rammeaftalen 2011
Herunder følger overordnede bemærkninger til Ballerup Kommunes bidrag til
Rammeaftalen. Bemærkningerne opdeles efter kapacitet og belægning, 
efterspørgsel og ventelister.

Kapacitet og belægning på kommunens udbudte pladser
Ballerup Kommune driver følgende tilbud:

Stokholtbuen (Helhedstilbud)
Rødbo (Døgnophold og dagtilbud)
UUC Maglemosen (Ungdomsuddannelsescenter)
UUC Brøndbyskoven (Ungdomsuddannelsescenter)
Krumtappen (Dagtilbud)
Måløvgård (Bo- og behandlingstilbud til midlertidige døgnophold)
Torvevej (Aflastningstilbud)
Brydehuset (Behandlingstilbud til stofmisbrugere)

Generelt er der ikke de store ændringer i Ballerup Kommunes udbud af pladser 
(kapacitet) på de enkelte tilbud. Imidlertid er der belægningsmæssige 
udfordringer på nogle af kommunens tilbud.

Opmærksomhedspunkter i forhold til kapacitet og belægning på de enkelte 
tilbud

Stokholtbuen
Ballerup Kommune benyttede i 2009 selv 2,0 pladser ud af i alt 32 pladser. Der 
har været fuld belægning.

Rødbo
Der har været fuld belægning på Rødbo. Hidtil har kommunen selv benyttet 2,0 
pladser, men tre visiterede Ballerup Kommune borgere flyttede ind i 2009. Der er 
ikke tale om, at kommunens borgere prioriteres til ledige boliger. Der er tale om, 
at disse borgere har haft mest behov. Der er venteliste til botilbuddet Rødbo, 
herunder borgere fra andre kommuner og fra Ballerup Kommune.
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Måløvgård.
Efter 1. januar 2007 og Ballerup Kommunes overtagelse af driftsherreansvaret er 
der blevet mere opmærksomhed på og bevidsthed om Måløvgård. Ved 
overtagelsen benyttede kommunen en til to pladser. Det konstateres, at Ballerup 
Kommune nu benytter 5 pladser – altså 50 procent. Stigningen i forbrugsmønstret 
tillægges reelt behov for pladser. Der har været fuld belægning.

Tilbuddet på Måløvgård forventes udbygget i 2010 med to-tre døgnpladser og at 
der etableres dagbehandling og efterværn.

Krumtappen 
Ballerup Kommune benytter 13,0 pladser på Krumtappen. Ingen andre kommuner 
benytter tilbuddet, hvorfor der er pladsledighed på 8,0 pladser. Strategi for at 
udnytte kapaciteten bedre er planlagt, og det indebærer i hovedtræk, at det 
politisk godkendes:

At nye visitationer – dvs. af kommende unge på 18 år og derover – samt 
hjemtagelse af potentielle brugere fra tidl. amtsligt dagtilbud ikke fremadrettet 
baserer sig på frivillighed. Hvis Dagtilbuddet Krumtappen opfylder kravene i 
forhold til målgruppe og brugerens behov, er det til dette tilbud der visiteres, 
når såvel faglighed og økonomien er det bedste tilbud.
Der udfærdiges pjece / informationsmateriale, som også udsendes til andre 
kommuner
Der planlægges et informations- / temamøde om tilbuddet
Der informeres løbende i Forældreforeningens blad ”På talefod”. Således er der 
i seneste nummer også et indlæg fra en tilfreds forældre. Sådanne 
forældreindlæg er vigtige og skal gerne give inspiration til andre forældre.
PR i forhold til en evt. artikel i lokalavisen 

Aflastningstilbuddet Torvevej
Ballerup Kommune benytter selv 1,5 plads ud af i alt 13 pladser. 
Belægningsprocent for Torvevej er opgjort til 86,7 procent, hvilket er for lidt og 
dermed er der ledig kapacitet. Bedre kapacitetsudnyttelse er et mål og derfor 
holdes møde den 11. marts 2010 med Gentofte Kommune om, hvorvidt det er 
muligt at f.eks. de 16-18 årige får deres aflastning i Skovlunde i stedet for på 
aflastningstilbuddet Lundø, der er målrettet børn og unge. Lundø har venteliste og 
manglende kapacitet.

UUC Maglemosen
I 2009 benyttede Ballerup Kommune selv 9,0 pladser hos UUC Maglemosen ud af 
115 pladser. Tidligere har Ballerup Kommune anvendt lidt flere pladser. 
Reduktionen er udtryk for tilfældigheder. Kommunens strategi er fortsat at 
benytte lokale tilbud, hvor indhold og økonomi er i overensstemmelse med behov. 
Derudover købes pladser udenfor Ballerup Kommune. 

Belægningsprocenten er 82,4. Der er et markant fald i forbrugsmønster i forhold 
til følgende kommuner: Ballerup, Brøndby, Fredensborg, Gentofte, Gladsaxe, 
Gribskov, Herlev og Lyngby-Taarbæk. Maglemosen er markedsstyret og i 
konkurrence med alle andre tilbud, som udbyder samme uddannelse til samme 
målgrupper. Langt de fleste af Maglemosens uddannelsessøgende kommer fra 
andre kommuner, hvorfor Maglemosens eksistensberettigelse kun holder så 
længe, der er efterspørgsel på tilbuddet. 
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Maglemosen har hidtil udbudt et fjerde og femte skoleår. Efter den nye 
ungdomsuddannelse er den uddannelse på tre år. De efterfølgende år har derfor 
været konteret primært som specialundervisning for voksne. I tidligere år har der 
været en vis automatik i, at eleverne fortsatte på fjerde og femte år. Sidste år 
blev der forelagt en sag for Socialudvalget, hvorpå det blev besluttet, at der for 
Ballerup Borgere ikke var automatik i at skulle fortsætte i et fjerde og måske 
femte år. Prisen var den samme som på ungdomsuddannelsen. I Ballerup kunne vi 
bl.a. i stedet henvise til Krumtappen, når ungdomsuddannelsen efter tredje år er 
slut. 

Maglemosen står nu i den situation, at flere kommuner trækker deres borgere 
hjem efter den afsluttede treårige uddannelse. Når det sker, får store økonomiske 
konsekvenser for Maglemosen. Derfor ses der administrativt på, hvordan et 
overbygningstilbud kan sammensættes således, at det prismæssigt også er 
konkurrencedygtigt. Visitationerne til overgang til andre tilbud er i gang netop nu 
og ligeledes derfor også udskrivningsprocessen til gennemførsel med udgangen af 
dette undervisningsår – dvs. juni. Derfor fokuseres på muligheder for at ændre på 
det eksisterende tilbud – set på mulighederne for, at kommunerne kan lade nogle 
forblive på Maglemosen i et overbygningstilbud til et fornuftigt indhold og en 
konkurrencedygtig takst. 

Dagtilbuddet Brøndbyskoven. 
Ballerup Kommune overtog driftsherreansvaret for dagtilbuddet Brøndbyskoven pr. 
1. August 2009. Brøndbyskoven ligger organisatorisk under Maglemosen, som 
leverer såvel ledelse som lærere. Belægningen er på 91,2 procent. Ballerup 
kommune benytter endnu ikke selv dagtilbuddet Brøndbyskoven. 

Opmærksomhedspunkter i forhold til efterspørgsel

Børneområdet
Under § 32 forventes en stigende efterspørgsel på autismeområdet. Da der er en 
stigende tendens til diagnosticering og dermed en stigende tendens til at børn 
med diagnoser ønskes udskilt fra almenundervisningen. I Ballerup kommune 
arbejdes der på inklusion også af børn med diagnoser, idet det er af stor betydning 
for barnets udvikling at blive mødt med et helhedssyn.

Voksenområdet - handicap og psykiatri
Ballerup Kommunes efterspørgsel efter pladser inden for rammeaftalen er på disse 
områder for henholdsvis handicap og psykiatri (§§ 103, 104, 107 og 108) enten 
faldende eller status quo. 

Strategien er at etablere lokale tilbud inden for voksenhandicap og -psykiatri på 
områder, hvor det fagligt og økonomisk er bæredygtigt og giver mening og hvor 
tilbuddene kan fremstå som alternativer til sammenlignelige tilbud uden for 
Ballerup Kommune. Strategien er primært målrettet unge / yngre voksne med 
betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne og borgere med sindslidelser.

Det er en forudsætning, at visitation til tilbud uden for Ballerup Kommune alene 
sker i situationer, hvor kommunens egne tilbud vurderes ikke at kunne rumme 
borgeren eller fagligt og økonomisk ikke matcher.

Misbrug, forsorgshjem og krisecentre
Der er status quo i efterspørgslen på hele området.

Specialundervisning for voksne
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Lige som på de ovennævnte voksenområder er strategien for Ballerup Kommune 
at etablere og benytte lokale tilbud på de områder, hvor det både er 
indholdsmæssigt og økonomisk bæredygtigt.

I forhold til SVIKA er efterspørgslen faldende, idet der nærmest ingen 
efterspørgsel til ungdomsuddannelsen er længere. Ballerup Kommune oplever, at 
det er vanskeligt at gennemskue relationen mellem pris og indhold på dette tilbud.

Kommunen har gennemført en udredning af sine unge handicappede på ti år og op 
til det 20. år, herunder opstillet prognose for antallet af unge omfattet af 
målgruppen til uddannelse efter lov 564 om ungdomsuddannelse til unge med 
særlige behov. Antallet af unge er vurderet til at stige. Kommunen vil visitere til 
UUC Maglemosen i situationer, hvor der er overensstemmelse med målgruppe og 
uddannelsesplan.

Lands- og landsdelsdækkende tilbud: Social- og undervisningsdelen
Ballerup Kommune forventer ingen ændringer i forbrugsmønstret til disse tilbud, 
som bl.a. indeholder Døvblindecentret, Institut for blinde og svagtseende, 
synscenter Refnæs.  

Kommunikationscentre
Ballerup Kommune forventer ingen ændringer i forbrugsmønstret til 
kommunikationscentre.  

Øvrig specialundervisning og rådgivning
Der forventes status quo i Ballerup Kommunes forbrug af området, som indeholder 
bl.a. Falck Hjælpemidler, Specialtandplejen i Gentofte og i Rudersdal. 

Ventelister
På børneområdet har Ballerup Kommune på nuværende tidspunkt ingen på 
ventelister.

På Voksenområdet er der fire borgere på venteliste til længerevarende ophold for 
personer med nedsat fysisk funktionsevne. Herudover er der 26
udviklingshæmmede borgere på venteliste til bofællesskab med personalemæssig 
døgnbemanding. Sidstnævnte forventes løst ved, at der etableres to nye 
bofællesskaber med personalemæssig døgnbemanding med åbning i 2011/2012. 


